
 

 
COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE 

PROVINCIA  DI   PADOVA 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 110 del 28-12-2023 

COPIA 
 

 

 
DETERMINAZIONE AREA II - RAGIONERIA PERSONALE 

TRIBUTI 
N. 110 del 28-12-2023 

 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 87 
 
Oggetto: ULTERIORE PROROGA DEL SERVIZIO EDUCATIVO 

ALL'INFANZIA (0-3 ANNI) PRESSO IL MICRONIDO L'AQUILONE 
PER IL PERIODO 1 SETTEMBRE-30 OTTOBRE 2023. PROROGA 
AFFIDAMENTO INCARICO PER IL BIMESTRE 
GENNAIO-FEBBRAIO 2024 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione amministrativa reg. gen n. 57 del 31 Agosto 2023, 
esecutiva, avente ad oggetto l'affidamento d'urgenza e temporaneo del servizio educativo 
all'infanzia (0-3 anni) presso il Micronido l'Aquilone per il periodo 1 Settembre 2023 - 30 Ottobre 
2023 all’operatore economico Cooperativa Sociale Blu Società Cooperativa con sede 
legale in via Panà n. 56/A sita a Noventa Padovana -  P. I. 04651970289; 
 
Considerato che ad oggi la Centrale Unica di Committenza Qualificata (L1 e SF1) CEV Verona non 
ha  ancora avviato la gara per l'affidamento d'urgenza del servizio educativo all'infanzia (0-3 anni) 
presso il Micronido l'Aquilone per gli anni 2024/2026  a causa dell'intensificarsi della richieste da 
parte dei consociati per la gestione integrale degli appalti; 
 
Dato atto che in via del tutto eccezionale, è necessario riproporre un'ulteriore proroga tecnica 
dell'affidamento in attesa dell'esperimento della gara ai sensi  dell'art. 120, commi 10 e 11, del D. 
Lgs. 36/2023 che così recitano:  
 
  

10. Nel caso in cui nel bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di 
proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, 
patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, alle 



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 110 del 28-12-2023 

condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante. 
 
11. In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 
conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con 
l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare 
situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure 
nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 
grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il 
contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, 
patti e condizioni previsti nel contratto. 

 
RITENUTO quindi di procedere con una ulteriore proroga di 2 mesi (Gennaio e Febbraio 2024) 
dell’appalto della concessione del servizio educativo 0-3 anni dell’importo di €. 84.118,00 (Iva 
esclusa)  determinato in virtù dell'art. 167 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- il Responsabile del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è la sottoscritta 
responsabile, giusta nomina avvenuta con decerto sindacale n. 8 del 23 agosto 2023; 
- il suddetto R.U.P. è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs n. 36/2023, l’appalto della concessione in oggetto, peraltro già 
accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 
 
 
VISTI: 
- il progetto del servizio educativo, predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli 
obiettivi e i fabbisogni dell’ente,  articolato in un unico livello, in consonanza all’allegato I.7 del 
D. Lgs. n. 36/2023 è composto dal Piano Economico Finanziario (PEF) in atti al fascicolo della gara 
di cui alla propria precedente determinazione n. 57/2023; 
- la non necessaritta di redigere il DUVRI in quanto non vi sono rischi da interferenze e che  di 
conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
- non vi sono costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze; 
- ritenuto di prorogare all'operatore affidatario Cooperativa Sociale Blu Società Cooperativa con 
sede legale in via Panà n. 56/A sita a Noventa Padovana  PI. 04651970289 il servizio Micronido 
l'Aquilone per il bimestre Gennaio-Febbraio 2024  alle condizioni di cui al'originario progetto che 
si ritiene congruo per l’Amministrazione; 
- l’indicazione del costo della manodopera presentata dall’operatore economico affidatario di euro 
29.590,00 ed il contratto applicato ai lavoratori/lavoratrici è quello del settore socio-sanitario 
assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo;  
- il quadro economico complessivo costituito da: 
 

Voci Euro  
Entrate da tariffe dell'utenza (di cui IVA 
5%)  

17.680,00 

Spese a carico del soggetto gestore per 
l'erogazione in concessione del servizio (di 
cui IVA (4 e 22%) di cui €. 758,10 per 
revisione prezzi 

42.648,10 

costi  interferenziali 0,00 
Risultato operativo della gestione -  24.968,10 
  



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 110 del 28-12-2023 

Somme a disposizione 26.661,80 
Contributo in conto gestione a carico del 
Comune comprensivo di eventuali 
contributi Ministeriali e/o Regionali 
assegnati  a valore sulle risorse 0-3 anni 
rappportati ai mesi della gestione 
temporanea (Settembre/Ottobre 2023) 

24.968,10 

Incentivi per funzioni tecniche (art.45)  1.663,70 
Contributo ANAC (se dovuto) 30,00 
Arrotondamenti 0,00 
Sommano 26.661,80 

 
DATO ATTO 
-  del rispetto del principio di rotazione  degli affidamenti; 
-   della congruità del costo aggiornato della manodopera stimato nel nuovo P.E.F.; 
-  della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto; 
- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di servizio 
educativo all'infanzia; 
- che è stato acquisito il CIG (A008D83848) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini 
del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- che il R.U.P. ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs n. 36/2023; 
- che ai sensi dell’art.  53, comma 4, D. Lgs n. 36/2023, la stazione appaltante ritiene di non 
chiedere la cauzione definitiva stante i ridotti tempi di esecuzione dell'appalto in ragione 
dell'incombente avvio delle procedure per la nuova gara; 
- la stipulazione del contratto avverrà con lettera commerciale in forma esclusivamente digitale; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto R.U.P. ed in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativodel 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e  
192 del decreto medesimo; 
- il D. Lgs.n. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato e ritenuto legittimo e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 
1) di approvare il quadro economico complessivo di spesa per il servizio edcutaivo all'infanzia 0-3 
anni che prevede un onere complessivo a carico del Comune di € 26.661,80 (IVA e somme a 
disposizione comprese) così costituito nella tabella sopra riportata a cui si fa espresso rinvio; 
2) di procedere alla proroga dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D. Lgs. n. 



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 110 del 28-12-2023 

36/2023 all’operatore economico Cooperativa Sociale Blu Società Cooperativa con sede legale in 
via Panà n. 56/A sita a Noventa Padovana,  P. I. 04651970289, per il servizio educativo alle 
condizioni di cui alla precedente trattativa MePA RdO 3716393 ed alle condizioni riportate nel PEF 
approvate con propria precedente determinazione amministrativa reg. gen. n. 57 del 31 agosto 2023 
sopra richiamata e  per l'importo di €. 24.968,10; 
3) di demandare al R.U.P, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione dando atto che l'incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 viene 
determinato nell'importo di €. 1.663,70; 
4) di assumere l’impegno di spesa, se ed in quanto dovuto, relativo al pagamento del contributo 
all’ANAC, in relazione al presente affidamento e pari ad  € 30,00 ai fini della eventuale 
corresponsione del contributo all'Autorità di Vigilanza dei lavori pubblici; 
5) di impegnare la spesa complessiva di € 26.631,80 derivante dalla presente procedura, con 
copertura sull'annualità 2024, cap. 10460 avente ad oggetto "Contratto di servizio c/asilo nido" 
codice 12.05-1.03.02.15.010, del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, annualità 2024, 
disponibile ; 
6) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è il 
n. A008D83848 (anzichè A008D38848 indicato per errata digitazione sul provvedimento di 
affidamento reg. gen. 57 del 31 agosto 2023); 
7) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 
8) di provvedere alla stipula del contratto con lettera commerciale in modalità digitale; 
9) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro 30 giorni 
data fattura; 
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
11) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di megliadino san Vitale, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 
12) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
D. Lgs n. 36/2023 ed è accessibile nel sito www.comune.megliadinosanvitale.pd.it. 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Monica Predielis 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 110 del 28-12-2023 

archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

  



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 110 del 28-12-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE AREA II - RAGIONERIA PERSONALE 
TRIBUTI 

N. 110 del 28-12-2023 
 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 87 
 
Oggetto: ULTERIORE PROROGA DEL SERVIZIO EDUCATIVO 

ALL'INFANZIA (0-3 ANNI) PRESSO IL MICRONIDO L'AQUILONE 
PER IL PERIODO 1 SETTEMBRE-30 OTTOBRE 2023. PROROGA 
AFFIDAMENTO INCARICO PER IL BIMESTRE 
GENNAIO-FEBBRAIO 2024 

 
CIG A008D83848 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 28-12-2023 (art 183 comma 7 D. Lgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   132 del 28-12-2023 a Competenza   CIG A008D83848 
5° livello 12.05-1.03.02.15.010  Contratti di servizio di asilo nido 
Capitolo      10460 / Articolo       
CONTRATTO DI SERVIZIO - C/ GESTIONE ASILO NIDO 
Causale ULTERIORE PROROGA DEL SERVIZIO EDUCATIVO ALLINFANZIA (0-3 ANNI) PRESSO IL MICRONIDO 

LAQUILONE PER IL PERIODO 1 SETTEMBRE-30 OTTOBRE 2023. PROROGA AFFIDAMENTO INCARICO 
PER IL BIMESTRE GENNAIO-FEBBRAIO 2024 

Importo 2023 Euro  
Importo  2024 Euro 26.631,80 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Monica Predielis 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

 


